
ПРО АГЕНС - ДЕКЕМВРИ 2024 

 
П Р О Г Р А М А  

ЗА ЕДНОДНЕВНA ONLINE КПУ ОБУКА (8 КПУ ЧАСА)  
ЗА ОВЛАСТЕНИ СМЕТКОВОДИТЕЛИ И СМЕТКОВОДИТЕЛИ БРОЈ 6/2024  

 
Термини: 

• 3 декември 2024 година (вторник)  

• 5 декември 2024 година (четврток) 

Тајминг Т Е М И 
Предавач  

и број на КПУ 
часови 

СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ,  
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА 

2  
КПУ часови 

Од 10:00 
до 10:40 
(траење:  

40 минути) 
 

МСС 37 Резервирања, неизвесни (условени)  
обврски и неизвесни (условени) средства 

Оддел 21 од МСФИ за МСС - Резерви(рања)  
и неизвесни обврски  

• Заедничка дефиниција и правила за признавање  
и мерење на резервирања 

• Даночен аспект на резервирањата 

• Примери за обврзувачки настани за резервирање 

• Мерење на вредноста на резервирања 

• Неизвесни обврски  

• Неизвесни средства  

• Третман на неповолни договори според МСС 37  
од 1 јануари 2025 година 

• Обелоденувања (со исклучок за штетни обелоденувања) 

Д-р Рефика  
МУРИЌ 

 
1 КПУ час 

Од 10:40 
до 11:20 
(траење:  

40 минути) 

Одложено даночно средство и одложена даночна обврска 
(МСС 12 и Оддел 29 на МСФИ за МСС) 

• Сметководствена добивка Vs Оданочива добивка  

• Постојани и времени разлики 

• Оданочиви времени разлики и одбитни времени разлики 

• Даночни ефекти од времените разлики - Одложена 
даночна обврска и Одложено даночно средство 

• Трајно даночно непризнати расходи 

• Тековен даночен расход и Одложен даночен расход 

• Признавање и мерење на одложени даноци 

М-р Павле  
ГАЦОВ 

 

1 КПУ час 



• Примери на утврдување на одложени даноци 

• Примери на сметководствена евиденција  
на одложени даноци 

ОРГАНИЗАЦИСКИ И ДЕЛОВНИ ЗНАЕЊА  
И КОРПОРАТИВНО ПРАВО 

1  
КПУ час 

Од 11:20 
до 12:00 
(траење:  

40 минути) 
 

Организирање и вреднување на работно време 

• Трендови во работното време 

• Полно работно време 

• Скратено работно време со третман на полно раб. време 

• Работно време на лице под 18 години возраст  

• Неполно работно време 

• Прекувремена работа  

• Евиденција на работното време 

• Дополнително работење 

• Распоредување и прераспределба на работното време 

• Работа во смени  

• Ноќна работа - права на работниците 

• Забрана за ноќна и прекувремена работа 

• Додатоци на основната плата кои произлегуваат  
од организацијата на работното време 

Данијела 
ЈАЌИМОВИЌ, 

дипломиран првник 
со положен 

правосуден испит 

 
1 КПУ час 

СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ,  
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА 

1  
КПУ часови 

Од 12:00 
до 12:40 
(траење:  

40 минути) 
 

Расходување и отуѓување на основни (материјални) средства 
- Сметководствен и даночен третман  

• Продажба/отуѓување на основни средства  
(со сметководствена вредност) 

• Продажба/отуѓување на отпишани основни средства 

• Продажба на основни средства без употребна вредност 
(како остатоци и отпадоци)  

• Уништување на основни средства 

• Барање согласност од УЈП за признавање на расходот  
за неотпишаната вредност 

• Исправка кај материјалните средства (обезвреднување)  

Д-р Рефика  
МУРИЌ 

 
1 КПУ час 

  

Од 12:40 
до 13:00 
(траење:  

20 минути) 

ПАУЗА 



ДАНОЦИ И ДАНОЧЕН СИСТЕМ 
1  

КПУ час 

Од 13:00 
до 13:40 
(траење:  

40 минути) 

Намалување на даночната основа  
за извршените вложувања од добивката 

• Инвестициони набавки за кои може и за кои не може  
да се користи даночното поттикнување „реинвестирање  
на добивката“ - препознавање  

• Посебности - третман на земјиште, средства  
во подготовка, аванси за инвестициони набавки, 
инвестициони набавки направени преку лизинг аранжман, 
инвестиции во туѓи објекти кои се земени под закуп 

• Инвестиции во нематеријални средства  

• Вложување во акции и удели 

• Иницијални услови за остварување на правото  
за намалување на основата за оданочување со данок  
на добивка за инвестиционите набавки 

• Издвоени случаи:  

Реинвестирање на добивката кога не е обезбеден  
имотен лист за недвижноста  

Транзиција на средство од залихи во основно средство  
- право на реинвестирање на добивката  

Средство набавено со средства од грант  
- право на реинвестирање на добивката 

Реинвестирање на добивката во услови  
на непокриена пренесена загуба 

М-р Павле  
ГАЦОВ 

 
1 КПУ час 

ОРГАНИЗАЦИСКИ И ДЕЛОВНИ ЗНАЕЊА  
И КОРПОРАТИВНО ПРАВО 

1  
КПУ час 

Од 13:40 
до 14:00 
(траење:  

20 минути) 

Договор со извршна клаузула во функција  
на наплата на побарвања  

• Должничко доверителски однос  

• Правна заштита на доверителот  

• Извршна нотарска исправа  

• Нотарски акт и солемнизирана приватна исправа  

• Задолжително составување од адвокат 

• Форма на договорот за продажба 

• Подобност на извршната исправа за извршување 

Данијела 
ЈАЌИМОВИЌ, 

дипломиран првник 
со положен 

правосуден испит 

 
1/2 КПУ час 

Од 14:00 
до 14:20 
(траење:  

20 минути) 

Трансформирање на заем во влог  

• Трансформирање на заем во влог даден  
од содружник или инвеститор кај ДОО  

• Трансформирање на дополните доплати во влог 

Данијела 
ЈАЌИМОВИЌ, 

дипломиран првник 
со положен 

правосуден испит 



• Трансформирање на заем во влог кај акционерско друштво 

• Зголемување на основната главнина  
по основ на трансформација 

 
1/2 КПУ час 

СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ,  
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА 

1  
КПУ часови 

Од 14:20 
до 15:00 
(траење:  

40 минути) 
 

Сметководствен третман на исправките  
на аванси и промети со пренесена даночна обврска  

• Фактурирање и евиденција на авансни уплати 

• Затворање по конечни фактури 

• Исправка и поништување на аванси 

• Исправка и поништување на промети  

Д-р Рефика  
МУРИЌ 

 
1 КПУ час 

ДАНОЦИ И ДАНОЧЕН СИСТЕМ 
1  

КПУ час 

Од 15:00 
до 15:40 
(траење:  

40 минути) 

Намалување на даночната основа на данокот на добивка  
за одложено признавање на веќе оданочени трошоци 

• Влијание на оданочивиот расход и приходот од наплата  
на Билансот на успех и Даночниот биланс  

• Третман на наплатено побарување кое било отпишано  
без да биде платен данок на добивка 

• Правила за утврдување на право на намалување на 
тековна даночна основа за трошоци за одложено 
признавање за кои делумно е платен данок на добивка 

• Примери и пресметки 

М-р Павле  
ГАЦОВ 

 
1 КПУ час 

• Предавачи:  
М-р Павле ГАЦОВ, Д-р Рефика МУРИЌ и Данијела ЈАЌИМОВИЌ, дипл. правник со ППИ 

Темите се групирани според содржината на Годишната Програма за КПУ за 2024 година на ИСОС. 
Од организациски причини, редоследот на темите на денот на обуката може да се менува. 

Секој посетител на еднодневните online КПУ обуки ќе добие Прирачник за КПУ во електронска 
форма. Регистрацијата за online КПУ обуките се врши преку www.proagens.mk / 
www.proagens.com.mk или преку пополнета форма на Пријава пратена  
преку електронска пошта (мејл). 

Пријавување и регистрација: 9:30 - 10:00 

Времетраење на КПУ обуката: 10:00 - 15:40  

Пауза:     12:40 - 13:00  

Надоместот за КПУ обуката изнесува 2.000 МКД (без вклучен ДДВ). Пресметаното ДДВ дава право 
на одбивка.  

Плаќањето се врши задолжително однапред на сметката на Про Агенс: 210 050 39 40 101 43 (со 
повикување на шифра: 24-4-8). 

Информации: 02/3 298 764 и 02/3 162 979; 071 503 674 и 070 248 029  

http://www.proagens.mk/
http://www.proagens.com.mk/

